1

教育改革资讯
【2020 年第 12期】

（总第 40 期）

山东省教育科学研究院 2020年 7 月 25 日

一、【最新政策】

◆教育部办公厅发布《关于召开 2020 年全国教育信息化工

作会议的通知》。点击查看（来源：教育部 2020 年 7月 9日）

◆教育部印发《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》。点击

查看（来源：教育部 2020 年 7 月 15 日）

◆教育部关于公布首批国家级职业教育教师教学创新团队

课题研究项目的通知（教师函〔2020〕 3 号）（来源：教

育部 2020 年 7 月 16 日

二、【他山之石】

◆江苏：面向全省基础教育、中等职业教育学校以及教科研

机构、教师发展机构等单位，启动实施“苏教名家”培养工程，

首届遴选支持 50 名培养对象。点击查看（来源：江苏省教育厅

2020 年 7 月 9 日）

◆浙江：开展 2020 年“百人千场”专家名师送教下乡活动，

主要面向全省农村中小学校及幼儿园，重点向山区、海岛等偏远

地区倾斜。点击查看（来源：浙江省教育厅 2020 年 7 月 13 日）

◆北京：建立北京市乡村教师专项基金，对优秀乡村教师给

予奖励。点击查看（来源：北京市教育委员会 2020 年 7 月 14

日）

◆上海：建立“上海空中课堂”长效运营合作机制，探索形

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A16/s3342/202007/t20200714_472702.html
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A26/jcj_kcjcgh/202007/t20200715_472808.html
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A26/jcj_kcjcgh/202007/t20200715_472808.html
http://jyt.jiangsu.gov.cn/art/2020/7/9/art_58320_9298125.html
http://jyt.zj.gov.cn/art/2020/7/13/art_1532971_50423460.html
http://jw.beijing.gov.cn/xxgk/zxxxgk/202007/t20200714_1947539.html

2

成线上、线下教育相结合的融合教学新模式。点击查看（来源：

上海市教育委员会 2020 年 7 月 15 日）

◆浙江：发布关于治理校外培训机构超标超前培训等违规行

为的通知，坚决禁止应试、超标、超前培训及与招生入学挂钩的

行为。点击查看（来源：浙江省教育厅 2020 年 7 月 15 日）

◆江西：改革，打造职教转型升级的“江西方案”点击查看（来

源：中国教师报 2020 年 7 月 13 日）

◆青岛：打造职教高地 会给学生带来啥影响？ 给中考选择更大

的自由，提供更加多元化的升学途径。（来源：现代职业教育

网 2020 年 7 月 15 日）

◆宁夏：中卫市中职顶岗实习生就业率98.6% 。根据教育部要

求，中职学校学生第三年要到企业参加6个月的顶岗实习，中卫市职

业技术学校依法保障实习学生的合法权益，顶岗实习任务结束后，表

现良好的学生可与原实习单位自愿签订《劳动就业合同》，实现就业。

据统计，该校2017级顶岗实习学生224人，2018级145人，就业率

98.6%，对口率80%。（来源：宁夏日报 2020 年 7 月 12 日）

三、【信息快递】

◆教育部公布 2020 年高考网上咨询周时间安排：7 月 22 日

到 28 日，每日 9 点至 17 点。考生可通过教育部“阳光高考信息

平台”网页及微信公众号等方式参与咨询周活动。（来源：教育

部 2020 年 7 月 13 日）

◆中国教育报刊社·中教传媒智库发布《“后疫情时代”数

字化教育发展的共识与行动》。该报告结合疫情期间不同区域和

学校的在线教育实践案例，系统研判了“后疫情时代”数字化教

育的发展形势、需求和任务。点击查看（来源：中国教育新闻

2020 年 7 月 17 日）

◆湖北：国务院联防联控机制联络组、教育部全力支持湖北省

实施大规模职业教育培训 点击查看（来源：教育部 2020年 7

http://edu.sh.gov.cn/xwzx_bsxw/20200715/85c70941037845fca9d6e7f9430367ae.html
http://jyt.zj.gov.cn/art/2020/7/15/art_1532974_50751478.html
https://mp.weixin.qq.com/s?src=11&timestamp=1595213138&ver=2471&signature=q-8eSXmmBh7mMax0-2*EuZSmJe84YEOvu-ah3LEU1SOr0Q737EWuWQCclxYElbGXsELKpJ*brM0vG9v0kp*ckGM1uO5yXvdJlGJHZko3R6d7b*gmurtsgrirKG4NYFCa&new=1
http://www.jyb.cn/rmtzcg/xwy/wzxw/202007/t20200717_346185.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/s5147/202007/t20200715_472816.html

3

月14日）

◆辽宁：产教融合推进职业教育高质量发展 。一年来，全省职

业教育为辽宁全面、全方位振兴发展培养高素质技术技能人才9.2万

人，累计为企业技术服务课题633项，开展社会培训33万余人次，技

术服务到款额达1.05亿元。（来源：中国教育报 2020年 7月

15日）

◆山东进一步加快“双一流”建设。日前，山东省政

府办公厅印发《山东省高水平大学建设实施方案》；山东

省教育厅和省财政厅联合印发《山东省高等学校高水平学

科建设实施方案》，进一步推进高等教育高质量发展、加

快“双一流”建设。

四、【热点关注】

◆为规范个别竞赛在组织过程中暴露出的问题，日前，

教育部办公厅印发《关于进一步加强面向中小学生的全国性

竞赛活动管理工作的通知》，要求坚持素质教育导向，切实维

护教育公平，进一步规范竞赛管理工作。（来源 中华人民共

和国教育部官网）

五、【专家视点】

◆乡村小规模学校发展的国际经验与启示

国际经验：考查乡村小规模学校发展的国际经验可以

发现，各国在探索乡村小规模学校发展路径的过程中主要围

绕构建教育资源共享网络、乡村教师补足策略和乡村困难学

生资助政策等方面进行深入拓展。1.构建教育资源共享网络；

2.乡村教师补足策略；3.乡村困难学生资助政策。

启示： 1.制定乡村小规模学校的办学标准，实行教育

资源共享；2.提高教师待遇，培养“全科教师”；3.实行乡村

贫困学生精准资助政策。查看原文（来源 《全球教育展望》7

月 1 日）

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIyNTUxMjk3OA==&mid=2247488238&idx=1&sn=d34b2931c8e04c14566a50a9a8d2889f&chksm=e87fc993df084085561cfd83db670b6f819a145696f1b044db49ff48def10feb80e52d96d9d3&mpshare=1&scene=23&srcid=0721sr6sKLOOohrQkqDT97jk&sharer_sharetime=
javascript:void(0);

4

◆邬大光：高等教育强国需要从以下几方面进行反思

改革：1.反思人才培养目标；2.反思现在的高等教育专

业体系；3.反思教学过程。今天，学生的多样学习需求

以及知识传播方式的多样化，传统这种知识导向的传授

方式已经暴露出它天生的缺陷；4.对现有的大学组织体

系进行反思。新型教学组织的建立已成为当务之急。点

击查看 （来源 江苏高教 原载《光明日报•教育思想版》）

◆大学课堂教学的五重境界：第一重境界是“安静”

（silence），即课堂上很安静，学生不发言；第二重境

界是“回答”（answer），即老师课堂上提出问题，学生

们只回答对或不对，是或不是；第三重境界是“对话”

（dialogue），即老师与学生之间有一定的互动；第四

重境界是“批判”（critical），即学生会对老师的讲授

内容提出质疑；第五重境界是“辩论”（debate），即学

生与老师互相反驳。

◆余伟良：校企共治，推升职业院校质量的必由之路。1.

加强党的领导，保证办学质量和方向。一是总揽校企合作全局。

二是破解校企合作难题。三是营造校企共治文化；2.创新治理制

度，打造特色质量标准。 一是制度设计要体现校企共同参与。

二是制度运行要体现校企协同。3.优化治理结构，确保育人质量

持续提升。宏观层面，统筹规划顶层设计；中观层面，积极推进

以专业群建二级院系（科）；微观层面，积极推进结构化教学团

队建设。（作者：余伟良，系湖南省教育厅职成处处长员 来源：

光明日报）

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4OTk4NjI0NQ==&mid=2650320221&idx=2&sn=5f334128b3daa51e81b0578e3b40518f&chksm=881e88f7bf6901e171185f23d9d819e41fc14fc8103d4f3db50d1fdf863b531de60993ef9375&mpshare=1&scene=23&srcid=0721DAFRw1ZhldhQYCbhy6Sl&sharer_sharetime=
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4OTk4NjI0NQ==&mid=2650320221&idx=2&sn=5f334128b3daa51e81b0578e3b40518f&chksm=881e88f7bf6901e171185f23d9d819e41fc14fc8103d4f3db50d1fdf863b531de60993ef9375&mpshare=1&scene=23&srcid=0721DAFRw1ZhldhQYCbhy6Sl&sharer_sharetime=